[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

                                                                                                PROJETO DE LEI Nº _________/2017

          Denomina Logradouro Público Rua Djalma Pereira da Cunha
Art. 1º – Art. 1º – Passa a denominar-se Rua Djalma Pereira da Cunha a Rua A situada no bairro Belo Vale III, que inicia-se na Avenida José Sérvulo Soalheiro entre a Quadra 01 (um) e área verde de 941,14 m2 e termina na área verde de 5536,20 m2 entre as quadras 01 (um) e 03 (três) do mesmo bairro.
Art. 2º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

                             Sete Lagoas, 06 de março de 2017
                                          Marli Aparecida Barbosa

                                               Vereadora  PMN

                                                                            Justificativa

Através desta proposição, venho fazer uma singela homenagem a um homem de bem, nascido em Itabira e que escolheu Sete lagoas para morar e educar sua família.
                                                        Biografia
Djalma Pereira da Cunha nasceu em Itabira, estado de Minas Gerais, em 19/10/1905 vindo a falecer em Sete Lagoas em 14/07/1980.

Filho de Domingos Pereira da Cunha e de Eleonora Augusta Pereira, foi casado pela primeira vez com Raymunda Moreira da Costa Lage, com quem teve dez filhos, em seu segundo casamento com quem teve apenas um filhos foi casado com Amélia Pereira Lage. Erradicado em Sete Lagoas desde 1954, aqui constituiu e educou seus filhos.

Foi um dos incentivadores da  criação da Telesete, primeira companhia telefônica de Sete Lagoas, amante do futebol foi sócio especial do Democrata, frequentando com assiduidade o antigo Estádio José Duarte de Paiva, foi também um dos fundadores do Clube Náutico de Sete Lagoas.

Servidor aposentado da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, exerceu com dignidade sua funções em Sete Lagoas e também na vizinha cidade de Curvelo.

Como legado à sua família e a cidade que tão bem o acolheu, deixou exemplos de dignidade e respeito e honradez com os compromissos assumidos, e filhos que tão bem o representam hoje na sociedade de Sete Lagoas.
_2147483647